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PËR MIRATIMIN E PROCEDURAVE DHE TË KRITEREVE QË NDIQEN PËR
FINANCIMIN E PROJEKTEVE DHE VEPRIMTARIVE NË FUSHËN E

TURIZMIT QË KONSIDEROHEN TË RËNDËSISË SË VEÇANTË

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 4, të nenit 31, të ligjit nr. 93/2015, “Për
turizmin”, të ndryshuar, me propozimin e ministrit të Turizmit dhe Mjedisit, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME
1. Miratimin e procedurave dhe të kritereve që ndiqen për financimin e projekteve dhe

veprimtarive në fushën e turizmit, referuar shkronjës “b”, të pikës 1, të nenit 31, të ligjit nr.
93/2015, “Për turizmin”, të ndryshuar, sipas parashikimeve të këtij vendimi.

2. Për të përfituar mbështetje financiare, projektet dhe veprimtaritë në fushën e turizmit duhet:
a) të jenë në përputhje me parimet e zhvillimit të turizmit të qëndrueshëm në vend dhe politikat

e ministrisë për zhvillimin e industrisë së turizmit;
b) të promovojnë industrinë e turizmit për zhvillimin ekonomik dhe përmirësimin e cilësisë së

jetës;
c) të promovojnë produktet dhe destinacionet turistike, traditat dhe vlerat e trashëgimisë

kulturore, historike dhe natyrore të vendit;
ç) të promovojnë Shqipërinë në arenën ndërkombëtare, si një destinacion turistik holistik dhe

të konsoliduar, me turizëm të qëndrueshëm, të diversifikuar dhe gjithëvjetor.
II. PROCEDURA PËR FINANCIMIN E PROJEKTEVE DHE VEPRIMTARIVE NË

FUSHËN E TURIZMIT
1. Struktura përgjegjëse për zhvillimin e projekteve dhe veprimtarive në fushën e turizmit, në

ministrinë përgjegjëse për turizmin, përgatit informacion për iniciativën konkrete dhe, pas
miratimit nga ministri përgjegjës për turizmin, ngrihet kolegjiumi, sipas pikës 1, të nenit 31/1 të
ligjit nr. 93/2015, “Për turizmin”, të ndryshuar, përgjegjës për ndjekjen e procedurave të vlerësimit
dhe përzgjedhjes së subjekteve për lidhjen e kontratave:

a) me entitete kombëtare dhe ndërkombëtare që kanë ekskluzivitetin për realizimin e projekteve
dhe veprimtarive kombëtare e ndërkombëtare në fushën e turizmit;

b) me subjekte që ofrojnë produkte dhe shërbime në funksion të projekteve dhe veprimtarive
kombëtare e ndërkombëtare në fushën e turizmit.

2. Procedura për lidhjen e kontratave sipas shkronjës “a”, të pikës 1, të këtij kreu, kryhet, si më
poshtë vijon:

a) ministri përgjegjës për turizmin paraqet letrën e shprehjes së interesit për subjektin/entitetin
pritës së projektit/veprimtarisë;

b) struktura përgjegjëse për zhvillimin e projekteve dhe veprimtarive në fushën e turizmit në
ministrinë përgjegjëse për turizmin koordinon dhe zhvillon komunikimet për organizimin e
përfaqësimit;

c) kolegjiumi shqyrton propozimet e paraqitura dhe përzgjedh opsionin më të favorshëm, në
aspektin e prezantimit, të cilin ia propozon për miratim ministrit;

ç) ministri apo personi i autorizuar prej tij, brenda 10 (dhjetë) ditëve nga përzgjedhja e opsionit
më të favorshëm, lidh kontratën me subjektin apo filialet e autorizuara nga mbajtësi i së drejtës
ekskluzive të projektit dhe/apo veprimtarisë;

d) pagesat për kontratat urdhërohen nga ministria përgjegjëse për turizmin në mënyrë të
drejtpërdrejtë dhe ekzekutohen nëpërmjet strukturës së thesarit.



3. Procedura për lidhjen e kontratave, sipas shkronjës “b”, të pikës 1, të këtij kreu, kryhet, si më
poshtë vijon:

a) ftesa për shprehje interesi, në përputhje me objektin e kontratës, u paraqitet të paktën tri
subjekteve, të cilat duhet të shprehen zyrtarisht brenda 5 (pesë) ditëve nga data e ftesës;

b) struktura përgjegjëse për turizmin, në bashkëpunim me strukturën përgjegjëse për
prokurimin publik, hartojnë termat e referencës dhe përllogarisin fondin limit;

c) ftesa për propozim u paraqitet të paktën tri subjekteve, sipas afateve dhe kritereve për
kualifikim;

ç) afati për pranimin e propozimeve është 7 (shtatë) ditë nga data e ftesës për propozim;
d) kolegjiumi, brenda 3 (tri) ditëve nga dorëzimi i propozimeve të paraqitura, vlerëson

dokumentacionin dhe përzgjedh subjektin fitues, të cilin ia propozon për miratim ministrit;
dh) ministri apo personi i autorizuar prej tij lidh kontratën me subjektin e përzgjedhur brenda

3 (tri) ditëve nga njoftimi i fituesit.
III. KRITERET PËR KUALIFIKIMIN E SUBJEKTEVE QË I NËNSHTROHEN

PROCEDURËS SË PËRZGJEDHJES PËR MBËSHTETJE FINANCIARE
1. Subjekti, që i nënshtrohet procedurës së përzgjedhjes për mbështetje financiare, duhet të

përmbushë këto kritere kualifikimi:
a) të jetë i regjistruar në përputhje me legjislacionin në fuqi;
b) të ketë status aktiv dhe të ketë përfshirë në fushën e veprimtarisë objektin e kontratës;
c) të mos ketë detyrime përmbarimore;
ç) të mos jetë dënuar me vendim gjykate të formës së prerë;
d) të ketë përmbushur detyrimet për pagimin e taksave, tatimeve dhe të kontributeve të

sigurimeve shoqërore, në përputhje me legjislacionin shqiptar në fuqi ose me dispozitat e
zbatueshme në shtetin e origjinës;

dh) të ketë eksperienca të ngjashme në fushën e kulturës, turizmit, argëtimit, promovimit, sipas
portofolit të veprimtarive dhe aktiviteteve të realizuara ndër vite;

e) të vërtetojë kapacitetin teknik dhe profesional në proporcion me objektin e kontratës;
ë) të vërtetojë kapacitetin ekonomik dhe financiar në proporcion me objektin e kontratës.
2. Monitorimi i zbatimit të kontratave dhe realizimit të aktiviteteve kryhet nga përfaqësues të

Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit, të cilët përcaktohen me urdhër të ministrit përgjegjës për
turizmin.

IV. DISPOZITA TË FUNDIT
Ngarkohet Ministria e Turizmit dhe Mjedisit për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

ZËVENDËSKRYEMINISTËR
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